《韶关市节约用水办法》起草说明
为促进我市节约用水工作，合理开发、利用、节约和保护水资源，实现水资源的可持续利用，韶关市水务局根据《韶关市人民政府关于印发韶关市人民政府2019年规章制定计划的通知》（韶府[2019]13号）的要求以及根据有关法律、法规和规章制度规定，结合我市实际情况，草拟了《韶关市节约用水办法》(以下简称《办法》)，现将草拟的有关情况作以下说明：

一、制订《办法》的必要性

（一）我市用水水平与国内外先进地区有较大差距
水是人类生存和发展不可替代的自然资源，是经济社会可持续发展的基础。我市2015年、2016年和2017年的用水总量分别为22.09亿m3、21.49亿m3和21.54亿m3，已接近《广东省人民政府办公厅关于印发广东省实行最严格水资源管理制度考核办法的通知》（粤办函[2016]89号）中对我市2016-2030年的用水总量控制目标23.20亿m3。近年来，我市的供、用水水平有明显的提高，但是总体水平还不高，农业灌溉水利用系数不高，平均只有0.51，远低于0.7-0.8的世界先进水平，部分地区灌溉定额偏高,存在大水漫灌现象。工业用水重复利用率和废污水处理率也不高。目前，我市的节约用水仍有潜力可挖，但需要进一步深化和推广节约用水工作,将节约用水作为一项长期的战略措施。在2006-2017年间,我市人均综合用水量由639 m3增长到723 m3，增长了13.15%。随着我市城市化进程的加快,人民生活水平不断提高,生活配套设施日益完善,生活用水定额呈现出逐年上升趋势,为减缓用水定额的增长，需普及节水器具、推广节水技术和增强人们节水意识。
目前，我市全社会节水意识和节水管理较为薄弱，节水减排、节水减污的理念还未成为社会各界的共识，用水效率低、浪费水的现象普遍存在。2015年、2016年和2017年我市的人均综合用水量分别为753 m3、730 m3和723 m3，远高于2017年广东省的平均值391 m3；2015年、2016年和2017年我市的万元GDP用水量分别为192 m3、176 m3和161 m3，远高于2017年广东省的平均值48 m3；2015年、2016年和2017年我市的万元工业增加值用水量（含火电）分别为117 m3、106 m3和92 m3，亦远高于2017年广东省的平均值30 m3。我市用水水平与国内外先进地区有较大的差距。

（二）制定《办法》是贯彻落实中央和省有关文件精神的需要
节约用水是应对水资源短缺和减少污水排放、改善水环境的便捷、有效方法。党中央、国务院和省委、省政府均高度重视节约用水工作，相继出台了《水利部国家机关事务管理局全国节约用水办公室关于开展公共机构节水型单位建设工作的通知》（水资源[2013]389号）、《全民节水行动计划》（发改环资[2016]2259号）、《节水型社会建设“十三五”规划》（发改环资[2017]128号）、《国家节水行动方案》（发改环资规[2019]695号）、《广东省水利厅广东省人民政府机关事务管理局转发关于开展公共机构节水型单位建设工作的通知》（粤水资源[2014]3号）、《广东省水利厅关于做好县域节水型社会达标建设工作的通知》（粤水资源[2018]7号）、《广东省水利厅 广东省发展和改革委员会 广东省住房和城乡建设厅关于印发<广东省节水型社会建设行动计划（2018-2020年）>的通知》（粤水资源[2018]17号）和《广东省住房和城乡建设厅 广东省发展和改革委员会关于做好城市节水工作的通知》（粤建城函[2018]269号）等系列重要政策文件。党的十八大将“建设节水型社会”纳入生态文明建设的战略部署，党的十九大提出了“推进资源全面节约和循环利用，实施国家节水行动，加强用水需求管理，以水定产、以水定城，建设节水型社会”的要求。2014年，习近平总书记在关于保障国家水安全的讲话中强调，要坚持节水优先方针，提高用水效率，实现由粗放用水向集约用水方式的根本转变。因此，加强对节约用水的管理，实施节约用水政策，对推动我市生态文明建设、国家节水型城市创建和资源节约型、环境友好型社会建立具有重要意义。
为切实推进节水型社会建设，我市拟制定《办法》，以有效指导和规范我市的节约用水工作。节水工作作为一项复杂的社会系统工程，需要用规章制度来保障。《广东省节约用水办法》对节水工作作出了原则规定，提出了广东省对用水实行总量控制和定额管理相结合、节水设施建设“三同时”等节约用水措施，但这些制度需要我市实际制定可操作的实施性规定。因此，迫切需要结合我市实际制定一部节约用水的政府规章。
二、起草过程

根据我市人民政府2019年规章制定计划，我市迅速成立了《办法》起草工作领导小组，在广泛调查、深入研究以及对我省在节约用水工作中取得显著成绩的肇庆市和广州市进行立法调研和交流学习的基础上，起草了《办法》，并对相关条款进行反复推敲和完善后形成了《办法》（征求意见稿），现向各单位征求意见。
三、主要内容

本《办法》主要根据现有的法律、法规和规章制度，参考《广东省节约用水办法》和本省其他地区资料起草，主要是明确了我市实行节约用水的目的、原则和具体措施，共分为六章，分别是《总则》、《节约用水计划》、《节约用水管理》、《保障与激励措施》、《法律责任》和《附则》，主要内容为：

（一）明确了我市节约用水工作的政府职责与部门分工；
（二）明确了我市对节约用水规划编制、总量和效率控制的要求；
（三）明确了我市重点用水单位的范围；
（四）明确了我市取水计划申请的要求；
（五）规范了我市用水计量和节水统计的要求；
（六）制订了我市实行水平衡测试和节水“三同时”制度的要求；
（七）提出了我市对工业、农业和生活节约用水的基本要求；
（八）提出了我市景观和建筑节水、城市节水以及节水评价的要求；
（九）提出了我市实行阶梯水价的总体思路；
（十）提出了相应的保障与激励措施。
四、需要说明的几个问题
（一）关于确定重点用水单位

对于重点用水单位的确定，本《办法》对使用供水工程、公共供水管网等供水单位供水的非农业用水单位中重点用水单位的确定范围与《广东省节约用水办法》的规定一致。同时，根据我市的实际情况，并依据《水利部办公厅关于建立和完善重点监控用水单位名录的通知》（办节约[2019]151号）：“一、纳入名录范围 （一）年用水量50万立方米及以上的全部工业和服务业用水单位”，本《办法》加入了对非农业河道外取水户中的重点用水单位确定范围的具体规定：根据《韶关市水资源年报成果》（2018年），韶关市共有73家非农业河道外取水户，其中年均取水量50万立方米以上的有26家，占比为35.62%，建议列为重点用水单位。因此作出“年均取水量50万立方米以上非农业河道外取水户或者使用供水工程、公共供水管网等供水单位供水且月均用水量1万立方米以上的非农业用水单位，应当确定为重点用水单位”的规定。
（二）关于取水计划

依据《计划用水管理办法》：“第七条 用水单位应当于每年12月31日前向管理机关提出下一年度的用水计划建议；新增用水单位应当在用水前30日内提出本年度用水计划建议。第八条 用水单位提出用水计划建议时，应当提供用水计划建议表和用水情况说明材料。第十条 管理机关应当于每年1月31日前书面下达所管辖范围内用水单位的本年度用水计划；新增用水单位的用水计划，应当自收到建议之日起20日内下达。逾期不能下达用水计划的，经管理机关负责人批准，可以延长10日，并应当将延长期限的理由告知用水单位”，结合我市实际，规范了我市取水计划申请以及提出了县级以上水行政主管部门对取水计划下达的要求。

（三）关于水平衡测试
与重点用水单位的确定相对应，并依据《广东省节约用水办法》重点用水单位应当开展水平衡测试。对于重点用水单位水平衡测试频率的确定，本《办法》对使用供水工程、公共供水管网等供水单位供水的重点用水单位进行水平衡测试频率的要求与《广东省节约用水办法》的规定一致。同时，根据我市的实际情况，依据《韶关市水资源年报成果》（2018年），韶关市共有73家非农业河道外取水户，其中月均取水量20万立方米（即年均取水量240万立方米）及以上的有12家，占比为16.44%，建议缩短开展水平衡测试的周期。因此作出“月均取水量20万立方米及以上的非农业河道外取水户或者使用供水工程、公共供水管网等供水单位供水且月均用水量10万立方米及以上的重点用水单位，应当每4年至少开展一次水平衡测试；月均取水量不满20万立方米或者使用供水工程、公共供水管网等供水单位供水且月均用水量不满10万立方米的重点用水单位，应当每6年至少开展一次水平衡测试”的规定。

（四）关于城市节水
依据《计划用水管理办法》：“第十一条 获得省级节水型企业、节水型单位称号的用水单位，下一年度用水计划根据实际需要报管理机关备案”；依据《韶关市创建节水型城市实施方案》：“根据《城市节水评价标准》，结合韶关实际，制定实施方案，细化工作任务，分解到市辖三区政府及各相关单位，全面启动节水型城市各项创建工作，建立完善创建节水型城市工作机制”，本《办法》作出“县级以上水行政主管部门应当会同有关部门，按照《节水型企业（单位）目标导则》和《节水型企业评价导则》等导则、标准对节水型企业（单位）等载体进行考核与评价。县级以上住房和城乡建设部门按照《城市节水评价标准》，落实国家对节约用水的有关要求”的规定。

（五）关于节水评价

依据《水利部关于开展规划和建设项目节水评价工作的指导意见》（水节约[2019]136号）：“七、保障措施 （一）加强组织领导 各级水行政主管部门应当加强节水评价工作的监督管理和检查评估，认真组织实施，明确工作要求，切实把好规划和建设项目的节水评价关”，本《办法》作出“县级以上水行政主管部门应当加强节水评价工作的监督管理和检查评估，认真组织实施，明确工作要求，切实把好规划和建设项目的节水评价关”的规定。

（六）关于超计划超定额累进征收水资源费

《广东省实施<中华人民共和国水法>办法》已经制定了超计划超定额累进征收水资源费的规定，本《办法》不再制定具体标准。
（七）关于阶梯水价

根据我市的实际情况，因为韶关市发展和改革局、韶关市水务局与韶关市住房和城乡建设管理局已联合发布了《关于印发<韶关市非居民用水超定额超计划累进加价制度实施方案>的通知》（韶发改联[2019]34号），已经制订了我市非居民用水超定额超计划累进加价制度实施方案，本《办法》不再制定具体标准。
韶关市水务局

2019年7月31日

PAGE
1